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Anglija ginkluoja 4.000.000 kareiviu.
, Rusai atmuša vokiečius Lietuvoj, Volynijoj ir Galicijoj. 

Rusija siunčia naują kariauną prieš bulgarus.
Anglija ginkluoja 4.000.000 kareivių. 

Anglijos karo sekretorius lordas Kitchener išsitaręs i 
Graikijos augštuosius valdininkus, besilankydamas pa
staruoju Atėnuose, jog Anglija iki kovo mėnesiui turė
sianti po ginklais keturis milijonus kareivių ir galėsianti 
parūpinti ginklų bei provizijos šešiems milijonams rusų
kareivių. Tad, girdi, esanti paikystė manyti, jogei karė 
pasibaigs, kitaip negu visišku Vokietijos nugalėjimu.

Rusai nugalėjo vokiečius pas D v i n s- 
k ą. Petrogradas, 23 d. lapkr. Iš čia pranešama oficija- 
liai, jog teutonai į pietvakarus nuo Dvinsko užėmė vėl 
ofensyvės pozicijas, bet rusų artilerija skaudžiai juos su
pliekus ir privertus atsitraukti, Volynijoj ir Galicijoj rusai 
taipgi pasekmingai teutonus stumia atgal.

Rusai telkia kariauną serbams gel
bėti. Telegrama iš Rymo į Londoniškį „Daily News” 
praneša, jog Albanija neužilgio būsianti smarkiausių su
sirėmimų teatru. Talkininkai jau sugebėjo pagelbėti ser
bams ir juodkalniečiams, kurie netrukus susivienys su- 
didesėmis pirmųjų armijomis ir kovos su jais petįs į petį. 
Italijos kooperacija taipgi neginčijama, kadangi tas reika
linga jos pačios interesų apsaugojimui.

Caras su caruku apžiūrinėjo naujai suformuotą rusų 
armiją 80.000 kareivių mieste Reni, Besarabijoj, Ismail’e 
7C.000 kareivių ir Odesoje 200.000. Ta armija esanti pui
kiai aprūpinta ginklais bei provizija ir bus pasiųsta prieš 
bulgarus.

Sampanijoj pašėlus kanonada. Ang-
lijos feld Maršalas John French paskelbė sekantį prane
šimą.

Mus artilerija per keturias pastaras dienas varė orga
nizuotą bombardavimą su dideliu pasisekimu ant daugelio 
priešų linijos punktų. Vokiečių artilerija ypatingai buvo 
veikli į šiaurę nuo Loos’o, į rytus nuo Armentieres ir į 
rytus nuo Ypres.

Prancuzų-gi karės štabas praneša, jog Artois ir Sam
panijoj eina atkaliausia artilerijų dvikova. Taipgi smar
kiai kaujamasi Alsace, Hartmanns—Weilerkopf’e ir 
Uffholz lygumoje.

Serbai laimėję didelę pergalę. Serbų 
legacija Ryme gavo žinią, jog serbai laimėję didelį mūšį 
Leskavatz’e prie Macedonijos gelžkelio, tarpe Niš’o ir Vra- 
nya. Intempta kova traukusis kelias dienas, ir bulgarų! 
nuostoliai buvę milžiniški. Britai pasiekę Monastirą ir 
pusėtinai susidrutinę.

Tečiaus šiaurėje serbai skubiai traukias atgal. Pusė 
senojo Sanjak ir Novibazar’o jau austro-vokiėčių ranko
se—vokiečiai skelbias paėmę jau visą Novibazarą, 25 my
lias nuo Serbijos sienos. Dabar vokiečiai stovi ant tiesio-i 
ginio kelio į Mitrovitzą, kurį tai miestą Serbijos valdžia 
apsiskyrė sostine po Niš’o perėjimui į bulgarų rankas.

Oficijalis raportas iš Juodkalnijos tvirtina serbų armi-; 
jos dalį pasitraukus Juodkalnijon, ir susivienjus su pa
starosios kareiviais ant upės Lim.

Sulig Vokietijos raportų, Prancija su Anglija stengsis 
kiek galėdamos išgelbėti Serbiją, siųsdamos jai kareivius 
per Juodkalniją ir Albaniją.

Bet kadangi ten nesą gerų kelių, tai toji pagelba ne
greit pasieksianti frontą.

Serbams stoka maisto. Austrijos karės 
štabas praneša, jog nepaisant didžiausių fiziškių kliūčių 

»b'irj, Anstm-Vokiečiai pasekmingai stumiasi pirmyn. ■ nių nėr 1 bevelytų narodyti didesnį prielankumą teuto-
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turkai 13c9 m. sutrempė serbų imperiją. Čia teutoniai 
mano ir dabar turėsianti įvykti nusverianti kova. Kova 
varoma sunkiausiose aplinkybėse: kareiviai turi klampot 
po sniegą iki kelių, muštis įkiriausiuose šalčiuose. Net 
lengviausios kanuolės per tirštą sniegą galimos pavežti 
su didžiausiu vargu.

Serbams, regimai, stinga maisto, nes kiekvienas užim
tas vokiečių-austrų miestelis ir kaimas liudyja, jog visi 
valgomi daiktai buvo iš ten iššluoti.

Ta aplinkybė taipgi nemaža kariaunos pirmyn žengi
me kliūtis.

Armija turi pasiganėdinti savo kukliais provijantais, 
kadangi užimtose vietose negalima rasti jokio maisto.

Vokiečių armija po balta spalva Rus- 
skoe Slovo korespondentas aprašo vokiečių naujai sugal
votą gudrybę, kad‘pasislėpti nuo priešų akių, sniegui ap
klojus gamtą. Jie sumanė savo kareivius aprėdyti baltai 
prieto ir šiluma busią tinkamai aprūpinti. Padirbta leng
vi—pernašami nameliai su garo šiluma. Paruošta didelės 
spirito provizijos, kuriuo kareiviai turės trinti savo kūną 
kasdieną. Generolas von Hindenburg išleidęs paskelbi
mą, duodantį suprasti, kad jei nors viens kareivis numir
tų nuo šalčio, tai jo komandai! tas užsitarnauja būti su
šaudytu. Sako toliau tas korespondentas, kad Lietuvoj 
ir Lenkijoj vokiečiai praktiškai aplupę visus gyventojus, 
krautuves bei pabrikus nuo baltų audinių.

Karės belaisviai Vokietijoj už lai
komi kaip kriminalistai. Amerikos Ambasa
dorius Vokietijon James W. Gerard ir kiti jo štabo sąna-
riai ištyrę karės belaisvių padėjimą lauko kalėjimuose 
Wittersberge, Prūsuose, aštriai nupeikia Vokietijos valdžią 
už žiaurų su belaisviais apsiėjimą. Anot jo žodžių, belais
viai ten užlaikomi kaipo paprasčiausi kriminalistai, ku
riuos vien baimės valdžia tesuvaldo. Nėra ten jokio žmo
giško jausmo tarp belaisvių ir jų vyriausybės.

Pats ambasadorius apsilankęs viename tų kalėjimų 
štai kaip aprašo, „Viename lauke yra 4000 belaisvių, 
iš kurių 278 Britanijos. Tarp jų tik šešiolika turėjo vir
šutinį apsiautą; kiti-gi visi menkai apsidengę.

Belaisviai skundėsi man, kad vienas Anglijos medi
cinos apicierius buvo apdaužytas vokiečio valdininko ir 
tas po ištyrimui pasirodė teisybė.

Daugelis belaisvių skundėsi, kad nakčia vokiečių po
licija atsigabena savo šunis, kurie nevienam jų sudraskė 
drapanas ar apkandžiojo. Visgi belaisviai džiaugiasi, kad 
šiemet dar jiems šiek tiek geriau negu pernai, kuomet 
sveikus laikydavę sykiu su sergančiais šiltine ir kitomis 
sunkomis ligomis ir»į jų meldimus, kad ligoniai butų at
skirti, vokiečių vyriausybė jokios domos neatkreipdavus.

Dėlko Graikija labiau linksta teu
tonų pusėn? Sulig telegramų iš Rymo, karalius 
anaiptol nesimpatizuoja Vokitijai ir buvo pasirengęs eiti 
išvien su talkininkais. Bet dabar, kuomet Vokietijos ir 
Bulgarijos kariaunos įsigriovė Juodkalnijon, dalykas esąs 
visai kitoks. Karalius beveik neabejoja teutonus laimė 
siant karę. Tad Graikijos susibičiuliavimas Įsu talkinin- 
kais prie tokių aplinkybių būtų didei jai pavojingas. Gir
di, su Graikija vokiečiai taippat pasielgtų, kaip su Belgija. 
Jei bet talkininkai laimės, tai Graikijos n eprigulmybei vis
gi negriesia didis pavojus. Todėl karai ius^dėlei savo žmc-

New Philadelphia’os, lietuvių 
nauja šventynė, pertaisyta rūpesčiu klebono 
kun. V. Matulaičio ir jo parapijiečių, pašvęs
ta Jo M. vyskupo McCort 25 <1. Lapkričio.

25 d. Lapkričio, 1915 metų paliko New Philadephijos 
lietuvių katalikų atmintyje kaipo viena smagiausių. Tą 
dien Philadelphijos pavyskupis Jo Malonybė vyskupas 
J. McCort pašventė Jųjų aukomis ir jų klebono kun. V.

Kun. V. Matulaitis.

Matulaičio rūpesčių padidintą ir pertaisytą šventynę, ku
ri yra iškalbingu liudyjimu to miesto lietuvių dievobaimin
gumo. New Philadelphijiečių džiaugsmu pasidalinti 
suvažiavo pas juos aidės minios mūsiškių iš apielinkės. 
Visi gėrisi New Philadelphijos lietuvių katalikų pasekmin
gu darbu, garbina jų kleboną kun. V. Matulaitį, nepamirš- 
dami lietuvio kontraktoriaus—dailadirbio p. Antano Kaz
lausko. kuris teip gerai atliko savo darbą ir New Phila
delphijos miestelyj palieka gražų atminimą.

KUN. VACLOVAS MATULAITIS, gimęs Stebuliš- 
kiuose, Liudvinavo parapijoj, ėjo mokslus Marijampolės 
gimnazijoje. Pabaigęs 5 klesas, įstojo į Seinų seminarija, 
kurioje mokinosi 5 metus. 1894 m. atvykęs Amerikon, 
pabaigė dvasinius mokslus St. Charles Borromeo seminal 
rijoje, Overbrook’e, Pa., ir 1895 m. buvo įšvęstas į ku
nigus Philadelphijos arcivyskupo P. J. Ryan.

Tėvynę apleido kun. Matulaitis dėlei rusų valdžios 
anuometinės politikos link lietuvių. Anuomet rusų val
džia kuosmarkiausiai persekiojo lietuvių tautišką judė
jimą ir lietuvių literatūrą. Gi Matulaičių šeimynos jauni 
vaikinai ar vyrai, jau baigę mokslus, anuomet buvo karš
čiausių naujai atgemančios tautos jaunikaičių eilėse. Dr. 
[Petras Matulaitis, baigęs Maskvos universitetą apie 1887 
metus ir daktaravęs Vilkaviškyje, paskui Seinuose, su 
Dr. V. Kudirka drauge redagavo „Varpą” ir aną platino 
po Lietuvą. Kontrabandos keliu iš Prūsų pargabenti per 
sieną lietuvių laikraščiai ir knygos daktaro Petro buvo 
siund ant į L•udvtnava.iš čia per Kalvariją (kur anuomet 
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Grinius.) eidavo i Seinus, o iš ten skrido į kitas Lietuvos 
dalie ir Rusijos miestus, kur gyveno susipratę lietuviai. 
Rusų valdžiai pasisekė užeiti ant anuometinių Lietuvių li
teratūros platintojų pėdsakių, ir terp pirmųjų auka krito 
Dr. Petras Matulaitis. Paimtas i Kalvarijos kalėjimą už 
užrubežinių raštų platinimą, vėliaus buvo ištremtas į 
Viatkos guberniją, kur ir mirė kaipo kankinys už lietu
vyste. Velionis pasirašdyavb „Varpe” pseudonimu— 
Paulius. Jo kaipo kankinio už lietuvyste paveikslas tilpo 
abiejose kun. A. Miluko „Lietuviško Albumo” laidose.

Saldžiausios Širdies V. J. bažnyčia New Philadelphia. Pa.
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Tėvynės nevidonų, regimai, buvo labai įskųsta tėvyn- 
meilių veiklumas, nes 1894 m. vasarą, kada klierikas 
Vaclovas Matulaitis viešėjo pas savo dėde Plokščiuose, 
rusų policija’umai užpuolė ant jo tėvyškės ir užareštavo 
visas jo knygas, tarp kurių buvo nemaža ginamos tada 
lietuvių užrubežinės literatūros. Klieriko tėvai jau žino
ję iš patyrimo, kokis likimas laukia anų sūnaus, kuovei- 
kiausiai pranešė anam per pasiuntinį, kad jau jo jieško 
rusų žandarai išvežtų administratyviu būdu į šaltus šiau
rės Rusijos plotus.

Taigi jaunam klierikui neliko kitokio išėjimo, kaip nu
sivokus sukneles slapstytis nuo žandarų ir kuoveikiaus 
bėgti per rubežių į Prūsus, o iš ten į Ameriką. Ką ir pada
rė pasekmingai, ačiū pagelbai skaitlingų anuomet Suval
kijoje lietuvių spaudinto žodžio prietelių, kurie už di
džiausią garbe ir laime sau laikė kokiu nors būdu padėti 
nelaimingoms šiaurės erelio aukoms pabėgti iš anoms už
taisytų žabangų.

Amerikon atvykęs iškarto prisiglaudė klierikas V. 
Matulaitis pas savo buvusį draugą iš Seinų seminarijos 
kun. Joną Sutkaitį, tuomet jau įšveštą į kunigus ir pra
dėjusį klebonauti Pittsburgo lietuvių šv. Kazimiero pa
rapijoje. Kun. J. Sutkaitis juo labiau parodė sąjausmą 
naujam „kankiniui už lietuvyste”, kad ir pats panašaus 
likimo auka buvo pirm 2 metų. 1892 m. jį ir klieriką A. 
Miluką Seinų seminarijos valdžia buvo prašalinusi iš se
minarijos ir padėjusi pabėgti į užrubežį, kada į Rusijos 
žandarų nagus buvo papuolė Seinų seminarijos klierikų 
sudarytos lioterijos keli bilietai (.su seminarijos knygyno 
antspaudžiu) ant naudos išleidimo 1892 m. kalendoriaus. 
Anuos bilietus pasisekė velioniuiDr. Petrui Matulaičiui ir 
žinomam veikėjui A. B. išvogti nuo rusų žandarų viršai
čio Vilkaviškyje, kada juodu viešėjo pas aną. Vienas 
bovijo kortomis ir sveikinosi „kieliškais”, okilasišano po 
pierų išėmė kompromituojančius Seinų seminariją doku
mentus.

Prie progos čia galima pasakyti, kad Seinuose, būda 
mas vienoje klesoje su klierikais A. Miluku, Pr. Bučiu, J. 
Laukaičių, K. Kudirka (dabartiniu tėvu Kazimieru, ka
pucinu) ir F. Kudirka (dabartiniu Marijonų perdėtiniu), 
kl. Matulaitis dalyvavo visuose anuomet „jaunų ir karš
tų galvų” sumanymuose. Baisi sensacija pasidarė sykį 
seminarijojs, kad regensas kun. Krajevski vieną vakarą 
savo dvariškosios lekcijos pamokymą taikė prie kelių 
„karštuolių naujos dvasios vadų”—klierikų A. Miluko, P. 
Bučio ir V. Matulaičio pirmose eilėse už tai, kad šie surin
kę nuo draugų kelis šimtus rublių, už anuos išsirašė iš 
Kazaniaus brolių Juškevičių raštus ir dainas. „Kolej 
stęka” kalbėjo senukas susigraudinęs, nuo tokios daugy
bės lietuviškų knygų, o kas bus, kad rusų valdžia at
kreips savo atydą ant šito naujos dvasios prajo.vo semi
narijoje? Už darysianti valdžia seminariją ir t. t.

Anuometiniuose baisiausio visų tautiškai atgemančios 
Lietuvos pajiegų įtempimo, karėje prieš neteisingą rusų 
valdžios pasielgimą su spaudintu mūsų žodžiu, kad pa
sklido žinia, jog iš Seinų ir vėl pabėgo vienas klierikas, 
vengdamas ištrėmimo į baisią šiaurę, aną lydėjo su ašaro
mis tėvynmeiliai tėvynėje, o čia laisvės šalyje gyveną 
sveikinu kaipo savo ištrėmimo draugą. Klieriką Matu
laitį anuomet pažinojo daugelis Lietuvos mylėtojų nevien 
kaipo visų gerbiamo „Varpo” pilioriaus Pauliaus 
(Dr. Petro Matulaičio pseudonimas) brolį, bet ir kaipo da
lyvavusį Lietuvių gyvenime vaikiną. Atstovavo jis kar
tu su kl. Miluku, T. Žilinsku, A. Kriščiukaičiu ir kitais 
Seinų seminarijos karštus tėvynainius 2-uose metiniuose 
Lietuvos slaptų veikėjų susirinkimuose: Stebuliškiuose 
pas Matulaičius ir Būgnuose pas Kriščiukaičius, kur bu 
vo susirinkusi visa rinkčiausia Lietuvos inteligentų jau
nuomenė aptartų „Varpo” reikalus, „Kalendorių išleidi
mo” ir t. p.

Kun. J. Sutkaitis pasirūpino įstatyti savo draugą klie
riką V. Matulaitį į šv. Vincento seminariją, kur pabuvęs

porą mėnesių ir susirašęs su įstojusiu į šv. Karolio Boro- 
mejaus seminariją kl. A. Miluku, padavė aplikaciją prie 
a. a. arcivyskupo P. J. Ryan ir buvo ano priimtas kaipo 
aspirantas į tos arcivyskupijos kunigus.

Inšventintas į kunigus Vaclovas Matulaitis paliko pa
skirtas 1895 m. vikaru šv. Jurgio parapijos Senadoryje, 
kur klebonavo a. a. kun. P. Abromaitis. Senadoryje ėjo 
tada „Garsas Amerikos Lietuviu”, pirmutinis kunigų lei
džiamas laikraštis. Leido jį kun. P. Abromaitis, ir kun. 
J. Žilinskas, daugiausiai gi šelpė aną raštais kl.: A. Milu
kas. Naujam didilės parapijos vikarui buvo paskirta už 
pareigą ir vedimas ano laikraštėlio, tuomet vienatinio 
Amerikoje lietuvių katalikų laikraščio. Senadoryje kun. 
Vaclovas išbuvo čielus metus. Jo vietą kaipo vikaras ir 
„Garso Amerikos Lietuvių” redaktorius paskiaus prisi
dėjęs ir kaipo leidėjas, užėmė naujai įšvęstas 1896 m. kun. 
A. Milukas. Kun. Vaclovas buvo paskirtas klebonu New 
Philadelphijos ir Minersville’s lietuvių.

New Philadelphijoje ir apielinkėse anuomet buvo 
apie 30 lietuviškų šeimynų ir daug daugiaus pavienių. 
Buvę tai geri katalikai. Kun. V. Matulaitis neturėdamas 
mieste kitokios salės, laikė išpradžių pamaldas viešosios 
mokyklos viename kambaryje ir greit surinkęs kiek pini
gų apipirko bažnyčiai žemę ir pastatė nedidelę iš lentų 
triobelę—bažnyčią—už 800 dolerių, kurioje buvo laiko
mos pamaldos, kol paskiaus kun. Kaminskas nepastatė 
reguliarės bažnyčios. Gi Minersvillėje, kur anuomet bu
vo susispietę iš Shenandoah’rio ir Mahanojaus nevien 
šliuptarniai. ale ir nuo štorninkų pabėgę ir už „burdą” 
(valgį ir užlaikymą) neužsimokėję vyrukai, bažnyčią 
pastatyti ne taip lengva buvo. Jaunam klebonui prisiėjo 
daug vargo panešti, net pragyventi sunku buvo. Kad jau 
vargais negalais buvo surinkta kiek pinigų, apipirkta že
mė ir pradėta statyti medinė bažnytėlė, iškilo riaušės tarp 
parapijiečių, geriaus pasakius tarp biznierių? kurių vieni 
ir kiti norėjo, kad bažnyčia būtų arčiau anų karčemos, 
idant žmonės iš bažnyčios eidami galėtų į anų vietas pir-

Šv. Traicės bažnyčia Newark, N. J,

miausiai užeiti. Tuose ginčiuose nenorėjo vieni kitiems 
apsileisti, pradėtas naujos bažnyčios statymo darbas buvo 
sustabdytas. Inmokėti kontraktieriui už darbą pinigai 
žlugo ir pati žemė anam teko. Pasilikusi pergalėtoja pa-

Tuomet jau buvo įkurta Fribourge lietuvių studentų 
„Rūtos” draugija, kurios narių užduočia buvo nevien la
vintis lietuviškoje rašliavoje bet ir sueiti į kuoankščiau- 
sius draugijinius sątikius su visais Lietuvos katalikiškais 
veikėjais. Kunigas Vaclavas priskaitė prie laimingiausių 
savo gyvenime metus. Fribourge draugiškuose ginčuose 
— disputose terp studentų praleistus, lyginai kaip ir pirm 
to Senadarije vieną metą kada buvo mozūrų klebonu ir 
gyveno per sieną nuo „Dirvos” redakcijos. „Dirvą” lei
do tada kun. A. Milukas, šv. Jurgio vikaras, ir anos spau
stuvės ir redakcijos patalpinimui turėjo nusamdęs nuo 
„mozūrų klebono” pusę ano klebonijos namų. Vikaru 
pas „mozūrų kleboną” buvo tada ir naujai įšvęstas kun. 
A. Kaminskas, kurs davažinėdavo retkarčiais į Miners
ville. Taigi 3 jauni kunigai sueidavę kas vakaras „mozū
rų klebonijoje” arba per sieną „Dirvos” redakcijoje. Jei 
svečias atėjo į pirmą ar antrą, tai pabaladojus į sieną su
eidavo abiejų namų šeiminikai ir svečiais į viena vietą ir 
draugiškais pašnekesiais, gražiomis dainelėmis linksmino 
vieni kitus, varė agitaciją — padidinimui lietuvių tėvyn- 
meilių būrio. Džiaugsmas ir skausmas greta čia ant že
mės anot Maironio. Taigi ir šitame smagiame ratelije, kur 
budavota rūmai ore, tartasi apie sugrąžinimą Lietuvai 
spaudos, paskui susilyginimą mūsų tėvynės su kitomis 
šalimis, įsimaišė neviėns veidmainingas bičiuolis... už
teks pasaldus, kad nei vieno mozūro neatversta į Lietu
vos prietelius, o ir iš pačių lietuvių, tameratelije nudavu- 
sių tikrus tėvynmeilius, išėjo visai kas kitas.

Apie Fribourg'o draugus bet to negalima sakyti. Prieš 
grįžimą į Ameriką kunigas Vaclovas atsilankė ilgesni lai
ką ir Ryme, kur teipgi suėjo su keliais savo draugais iš 
Seinų seminarijos. Pagrįžęs Amerikon nekurį laiką kle
bonavo Freeland'e, paskui buvo skiriamas Philadelpihjos 
lietuvių klebonu. Sį paskyrimą velionis arcivyskupas p. 
J. Ryan atšaukęs, nekuriems kun. Vaclovo priešams pa
darius protestą ir išleido jį į Newarką, kur tuomet buvo 
ištikrųjų pradėta rūpintis apie sudarymą lietuviškos pa
rapijos.

Newarke išbuvęs porą metų irgi daug vargo panešė, 
daug turėjo nukentėti, kol apipirkęs žemę pastatė medi
nę bažnyčią, kurioje dar po šiai dien to miesto lietuviai 
Dievą garbina.

Nenorėdama bereikalingai savo sveikatą žeisti ginčais, 
kas parapiją valdyti privalo — komitetai ar klebonas, 
kun. Vaclovas išvažiavo įScranton’o vyskupiją apimtų 
Plymouth’© parapiją, kurios klebonas kun. J. Žilinskas 
buvo persikėlęs į Bostoną.

Po metų laiko klebonavimo seniausioj Amerikos lietu
vių parapijoj, kun. Matulaitis iškeliavo į South Chicago, 
užimtų vakuojančią po a. a. kun. Girdžiūno parapiją. 
Bet pasibaisėjęs pelkėtos apielinkės ir savo menką svei
katą saugodamas už mėnesio laiko nuvyko į Grand Ra
pids vyskupiją ir paliko to pat vardo miesto lietuvių kle
bonu. Grand Rapids’e kun. Vaclavas išbuvo klebonu 7 
metus ir sutvarkė tos vietos lietuvius kuopavyzdingiau- 
siai. Pastatė gražią mokyklą kartu ir^bažnyčią ir užvedė 
pavyzdingą parapijinę mokyklą. Atėjęs į Grand Rapids 
jis rado 140 lietuviškų šeimynų. Gi 1912 m. grįždamas 
į savo vyskupiją (Philadelphia) paliko mokykloje 300 
lietuvių vaikų, besimokinančių po Dominikonų seserų

rapijos dalis apipirko seną protestonų bažnyčią ir anoje 
pradėta laikyti pamaldas. Gi atmestosios bažnyčios šali
ninkų daugumas atsisakė nuo parapijos visai. Taip daly
kam stovint kun. Matulaitis, nenorėdamas ilgiaus vargti 
Minersvillėje, prašė dvasinės valdžios, kad jį perkeltų 
kiton vieton, beje Senadorin, kur anuomet buvo daroma 
lenkų parapija.

Reikia atminti, kad Senadorio lenkiškoje parapijoje 
buvo didelė daugybė lietuvių—dzūkų. Mt. Carmel’e tuo
met skyrėsi lenkai „mozūrai” nuo „pučų”. Tas dėjosi ir 
Senadoryje. Manyta, kad atitraukus nuo „pučų" keletą 
dešimčių mozūrų šeimynų ir dzūkus, su laiku susidarys 
antra lietuviška parapija Senadoryje, ir lietuviai nebu^ 
ten lenkų jungan pakinkyti. Atvykus Senadoryn kun. 
V. Matulaičiui į antrą lenkų parapiją už kleboną, dauge
lis lietuvių pradėjo tą parapiją šelpti. Bet kaip veik anoji 
atsistojo ant drūtesnių kojų, pasidėkojant kun. Matulai
čio patraukimui lietuvių, mozūrų drūčiai suorganizuotos 
draugijos, pilnos lenkiško patriotizmo, suglūmijo lėtus 
dzūkelius, užrėkė, ir patį kleboną pradėjo pravardžiuoti 
„litvinu”, reikalaudami nuo dvasinės valdžios sau tikro 
lenko kunigo. Tokiu būdu atentatas atitraukti nuo len
kų sulenkintus seniausioje lietuvių — Senadorio šv. 
Kazimiero parapijoje lietuvius nepasisekė. Lenkai dar 
daugiaus patraukė mūsiškių į savo žabangus, garbinti 
anų „oičizną”, o jų naują parapiją iš skolų ištraukęs lie
tuvis klebonas turėjo eiti į grynai lietuvišką parapiją 
Shamokine.

Shamokin’e beklebonaudamas rūpinosi įgyti nuo dva
sinės valdžios leidimą keliauti į Šveicarijos universitetą, 
kur galėtų praplatinti savo dvasinį horizontą ir suteikti 
atsilsį savo dirksnėms, įerzintoms nuolatiniu įtempimu, 
klebonaujant neapsakytai sunkiose aplinkybėse. Gavęs 
reikalingą leidimą išvažiavo į užrubežį 1900 m.

Būdamas Fribourg’e katalikiškame universitete suti
ko savo senovės draugus iš Seinų seminarijos, kurių ne
vienas jau buvo žinomi netik kaipo svarbus mokslo vyra 
ale ir pasišventę darbininkai lietuvių literatūros dirvoje. |

Šv. Petro ir Povilo bažnyčia Grand Rapids, Mich.

vienuolių globa. Terp tų vienuolių buvo ir viena lietu
vaitė. Grand Rapids irgi kun. Vaclovui nemaž teko var
go panešti ir visko nukentėti, kad net turėjo važiuoti į 
sanitariją, idant atgautų įžeistą sveikatą. Šveicarijoje 
būdamas daug prisiklausė nuo savo draugų kunigų stu
dentų, kad Amerikos lietuvių švenčiausia pareiga esanti 
rūpintis steigimu savo vietinių mokyklų prie parapijų, 
paskui vienos ar daugiaus augštesniųjų mokyklų, kurios 
turėtų netiK išauklėti priaugančią kartą katalikiškose 
tradicijose, bet vienkart ir karščiausiais tėvynės Lietuvos 
mylėtojais.

Būdamas pirmutiniu Grand Rapids’o lietuvių parapi
jos klebonu kun. Vaclovas ir įtempė visas savo pajiegas, 
kad vietos lietuviai turėtų pirm visko ne su augštais bok
štais bažnyčią, ale geriausiai įtaisytą mokyklą, gi bažny
čios statymą atidėta norai dešimčių metų, kada užaugs 
mokykloje išauklėta karta. Idant geriaus atsieki tą siekį 
jis atsisakė net nuo klebonijos pastatymo parapijiečių



ir

lėšomis. Todėl už savo sučėdytus grašius pasistatė na
meli ir aname gyveno, visas parapijiečių aukas panaudo
damas vien priderančiam užlaikymui savo mokyklos. 
Be abejo tokia kunigo Vaclovo politika atnešė gausius 
vaisius, ji garbia Grand Rapids lietuviai ir už kelių de
šimtų metų už išmintingą parapijos reikalų vedimą, bet 
savo laike tas jo pasiryžimas daugeliui nepatiko ir davė 
priežastį neramiems gaivalams išlieti visą savo tulžies- 
kartybę ir parodyti visą atkaklybe išvesto iš kelio, pa
klydėlių žodžiais suvadžioto Lietuvos sodiečio.

New Philadelphia, kur dabar kun. V. Matulaitis su 
pagelba savo gerų parapijiečių ir pavyzdingų katalikų, iš 
senos bažnytėlės padarė vieną gražesnių Amerikos lietu
vių šventynių, yra grynai lietuviškas miestelis. Lietu
vių gyventojų čia yra apie 60 nuošimčių ir lietuviai valdo 
visą miestą. Ilgus metus kilniausiu šio miesto piliečiu 
buvo velionis J. Bendoraitis. Ir dabar teisėju (skvajeriu) 
yra čia šviesus mūsų tautietis ir geras parapijietis p. P. 
Narijauskas. Miesto rodoje didesnė pusė lietuvių. Lietu
viai biznieriai yra pirmiausių piliečių eilėse. Organizacija 
terp mūsiškių kąpuikiausia. Turi 6 pagelbines draugijas:

1) Saldžiausios Širdies apie 70 sąnarių,
2) šv. Albino su 250 sąnarių,
3) šv. Antano su 60 sąnarių,
4) šv. Kazimiero kareivių su apie 60 sąnarių,
5) šv. Jono (Cumbola) turi i 50 sąnarių,
-6) šv. Vadavo per 40 sąnarių,
7) Katalikų Susiv. kuopa turi per 100 sąnarių,
8) Altoriaus Tarnų (vaikų) dr. i 30,
9) Moterų Rožančiaus Dr. i 40 sąnariu,
10) Mergaičių Panelės šv. Draugija i 50 sąnarių,
11) Vyčių Dr-ja ir-gi labai auga.
Naujoji bažnyčia 105 pėdų ilgio per 42 (per kryžių 59) 

pėdas pločio talpina sėdinčių 8U0. Jos perdirbimas už 
10.000 dolerių atliko kuopuikiausiai lietuvis kontrakto- 
rius ir dailadirbis Antanas Kazlauskas, po direkcija New 
York’o architekto Gide. Tris naujieji langai (vitražai) 
kainuos i 1500 dol. Senosios bažnyčios pastatymas atsi
ėjo i 10.000 dol. P. A. Kazlauskas padirbo, savo dirbtu
vėje (Brooklyne) labai gražią sakyklą ir atistiškas spa- 
viednyčias. Greitu laiku bus įtaisyti ir nauji vargonai. 
Apačioje bažnyčios yra didelė ruiminga salė, talpinanti 
500 žmonių (didžiausia mieste).

Visa parapijos savastis su 
žeme apie kleboniją ir baž
nyčia kainuoja per 40.000 
dolerių. Čia jau prie bažny
čios už poros šimtų žingsnių 
yra kuogražiausiai įtaisyto* 
ir lietuvių katalikų kapinės, 
neseniai padidintos, ant pa
ties kalno viršaus. Salia ka
pinių prasideda miškai, puo 
šianti kaip toli užmatai kal
nuotą apielinkę.

Prie bažnyčios pastatymo 
ir budavojimo daugiausiai 
gerbiamam klebonui padėjo 
ir pasidarbavo šie parapijie
čiai:

Juozas Filius,
Andrius Augštakalnis, 
Stasys Bulota, 
Vincas Žitkus, 
Adomas Siaudys, 
Antanas Misiukevičius, 
Vincas Leskevičius, 
Ignas Milevičius,

Greta veiklaus darbštumo, organizuojant daugelyje 
vietų parapijas, statant bažnyčias, reik paminėti ir litera
tiškus kun. Vaclovo darbus. Jis buvo pirmas lietuvis 
kunigas, kuriam teko redaguoti „Garsą Amerikos Lietu
vių”, pirmąjį lietuvių katalikų dienraštį Amerikoje, kpi- 
budinimui lietuvio kunigo redaktoriaus veiklumo užci- 
tuosime čion kun. A. Miluko žodžius (iš kalbos apie mūsų 
dvasinės literatūros silpnumą Brooklyne Federacijos 
Kongrese laikytos šį rudenį):

„Garsas Amerikos Lietuvių”, pirmasis Amerikos

Antanas Kazlauskas.

lietuvių kunigų suvienytomis jiegomis leidžiamas laikraš
tis, ėjo pradžioje vos 150 egzempliorių. Šimtą svarų li
terų ir nedidelę mašiną—army press—nupirkau vardan 
a. a. kun. P. Abromaičio ant licitacijos už 40 ar 35 dol., 
kadaSenadoryje taip vadinamos šliupiškos dvasios „Gar
sas” negalėjo apsimokėti algą savo zeceriuiuž pusantro ar 
du mėnesiu. Tą presą ranka sukant ir po kožnam atspau- 
dimui atidarant ir įdedant kitą lapą, užtepant atramentu 
literas, reikėdavę ilgas valandas kankintis, kol atspauz- 
davai 800, „Garso Amerikos Lietuvių”. Tą darbą kaip ir 
kitus zeceriškus darbus turėdavo atlikti patys redakto
riai (terp tų ir aš). Apie antrus gaidžius būdavo užbai
gus darbą eidavau ant paailsio.”

Savo kaštais kun. Vaclovas išleido Vyskupo Valai - 
čiaus „Žemaičiu VvskupyNtė”. Prisidėjo teipgi prie 
„Draugo” leidėju. Ka-ė į .Žvaigždę” ir „Drauga”. Gi

Amerikos lietuvių kunigų arba šiaip lietuvių katalikų su 
važiavimuose — seimuose, kongresuose, jis visada daly
vavo, jei tik sveikata leizdavo. Atvykęs susivažiavi- 
muosna jis nesikakina vien pasyviu dalyvavimu, bet vi
sada pasirodo labai energingu apgynėju sveikų principų. 
Jokių pažymėjimų ar garbės nepaiso ir savo idėjas gina 
ir platina su uolumu, kuris neretai imponuoja daugeliui 
ir padaro iš jo tikrą leader’į. Šitos bet rolės jis visada 
vengia.

KUN. A. MALIAUSKIO.

Iš Vokiečių nelaisvės.
(Atsiminimai.* )

(Tąsa.)
Man teko būti viename mažame kambaryje. Gvyeni- 

mas ten buvo biaurus, nepakenčiamas. Valgis labai blo
gas: ryto metą duodavo duonos šmočiuką, pietums kaž 
kokios vandeningos sriubos su mėsa, o vakarą kavos puo- 
dilėlį su duona. Laimė, kad galima buvo nusipirkti, kas 
patinka mieste, tat tų duodamųjų valgių retai kas ir te
valgė.

Dar labiau ten mus vargino nežinojimas. Sėdėjome, 
kaip ant kratero, negalėdami pramatyti, ko turime lauk 
ti. Gal čia reiks sėdėti metus, gal daugiau, o gal ką blo
gesnį mums lemta sutikti, nes mes buvome, nors ir netei
singai, kaltinami, kaipo politiški žvalgai.

Bet visulabiau mus kankino neapsakomas nuobodu
mas. Per kiaurą dieną, nuo ryto lig vakaro, nebuvo nei 
ko dirbti, nei ko skaityti, nei su kuo pasišnekėti. Nuolat 
tik plikos kambario sienos aplinkui, prie šalies geležinė 
lova įmūryta į sieną, priešais langas, per kuri tik aplinki
nių namų aukšti mūrai tesimato ir ant grindų skardinė 
vandens pastatyta. Rytui išaušus vakaro sulaukti nebe
galima, dienos ištyso, rodos kad jos i metus pavirto.

Ačiū Dievui, kad tokių baisių dienų tik keturios tebu
vo. Ketvirtą dieną atėjo valdžios pranešimas, kad mes 
turime važiuoti į Passau. Ateinantį rytą mes ir išvažia

Kareiviai atnešė vakarienės: virtų makaronų su spir
gintomis lašinių kresnomis ir po didelę bavariško alaus 
stiklinę. Pavalgę vakarienę, apžiūrėję savo naują būklę, 
padejavę, jei ilgai čia reiks gyventi, nuėjome gulti.

Ryto metą susipažinome su kitais nelaisviais, prieš 
mus čia atgabentais. Su manimi tame pačiame kambary
je gyveno du rusų aficeriu, penki žydai gydytojai, du vo
kiečių kolonistu, du siuvėju iš Varšuvos, vienas batsiuvis 
nuo Kaukazo, vienas lietuvis darbininkas, vienas fabri
kantas ir stoties viršininkas abu iŠ Lyvžemės, vienas vo
kiety? baronas iš Kuršo, vienas grapas iš Anglijos, vienas 
lenkas kunigas iš Vilniaus ir 1.1. Žodžiu sakant draugija 
buvo labai marga.

Paskiaus susipažinau su kaikuriais prancūzų kareviais 
ir aficeriais. Jųčiąbuvo privaryta nemažai. Mat tvirto
vėje buvo vietos dviem tūkstančiams nelaisvių.

Tie šnekūs prancūzų kareiviai man pasakojo, kad esą 
sunku prieš vokiečius laikytis, kad prancūzams karei
viams karo lauke dažnai teko badauti, kad jie dabar visai 
nebenorėtu grįžti i kovą, nes ten esą labai pavojinga ir 
neapsakytas vargas, tuotarpu kad nelaisvėje, esą daug 
geriau. Čia, girdi, bado kentėti nereikia, valgis esąs he- 
blogas ir jo duodama tris kartus per dieną, darbo nesą 
beveik nei kokio; o miegok, kiek benorėdamas. Žodžiu 
sakant, gyvenk nelaisvėje ir džiaugkis. Na, maniau aš, 
su tokiais kareiviais, žinoma, sunku vokiečius nugalėti.

Kas kita buvo aficerai. Nors jie .ir nedaug tesitikėjo, 
kad Prancija vokiečius galės neveikti, bet visgi jie bent 
savo nelaisve nesidžiaugė. Be ko kito jie pasakojo, kad 
kova prie Metzo, kur Bavarijos sosto įpėdinis Ruprechtas 
nugalėtuoju liko, buvusi labai atkakli: prancūzų ten kri
tę užmuštų ir sužeistų apie 120 tūksančių, o į nelaisvę 
paimtų tik 8 tūkstančiai.

(Toliaus bus.)

vome.
Pavakarėj atvykę į Passau, pamatėme prie stoties di

džiausią žmonių minią, besikrušančią ir besirgūdančią 
prie tako, kuriuo mes turėjome eiti.

Tas jų žingeidumas mums pasirodė labai keistas. Bet 
greitai patyrėme, kas čia yra. Vietiniai Passau’o laikraš
čiai pranešė, kad atveža kare paimtuosius rusų kazokus; 
o vakarinėje Europoje kazokai labai garsingi: apie juos pa
čios ir apie jų nagaikas ten stačiai pasakas pasakoja. Ta
tai ir susirinko tūkstančiai žmonių pamatyti tariamųjų ka
zokų.

Iš mūsų atvykvusiųjų buvo keli kunigai, o kiti šiaip 
jau pasauliniai. Išlipome iš vagono ir einame į stotį. 
Mums padaryti taką ir apsaugoti nuo minios sustatyti iš 
vienos ir iš kitos pusės kareivių ir policijos tikri špalerai. 
Tie naujieji „globėjai”, apstoję mus vedė per miestą lig 
pat tvirtovės, kur mes turėjome pasilikti.

Ant gatvių, kuriomis ėjome, stovėjo minios. Visi bal
konai žiopsančių prigrūsti, visi langai aplipę. Tūkstan
čiai. ypač moterų ir vaikų, šventai tikėdami, kad mes esa
me rusų kazokai, per brūklį veržės mūsų pamatyti.

Su mumis kartu ėjo ir du lenkų kunigu, ilgais rūbais 
apsirėdžiusiu. Užvis juodu ir įkrito į akį žiopliams. (Mat 
Vokietijoj kunigai trumpais rūbais vaikščioja). Vokiet- 
kos, pamačiusios tuodu kunigu, viena kitos teiraujas: 
„Kasgi tuodu būtu su tokiais ilgais rūbais apsirėdžiusiu?” 
—„Tai kazokų aficerai” atsako paklaustoji. Nevienam lin
do piktjuokis, matant ir girdint tokį jų naivumą.

Kelias iš stoties į tvirtovę pasirodė tolokas. Vienas iš 
tuodviejų tariamųjų „kazokųaficeriu” buvo labai silpnos 
sveikatos, beeidamas labai nuvargo ir ant Dunojaus tilto, 
per kurį ėjome, pradėjo alpti. Minios nustebimas tuomet 
buvo nebeaprašomas. „Kasgi, sako kitas, galėjo manyti, 
kad kazokų aficerai būtų toki silpni!”

Tuo laiku per tiltą važiavo kaž-kokie ponai karietoje 
su pora gražių arklių. Policija sustabdė karietą, išlaipino 
iš jos ponus, ikėlė į karietą apalpusį kunigą ir nuvežė ji i 
tvirtovę, kuri niukso ant aukšto Dunojaus kranto.

Pradedant temti ir mes ten nuvykome. Aplink tvir
tovės iškastas platus kelių sieksnių gilumo griovis. Per 
griovį patiestas tiltas, o toliau riogso aukšti tvirtovės mū
rai ir jų geležiniai vartai.

Mums perėjus per tiltą, atsidarė girgždėdamos milži
niškos geležinės durys. Inėjome pro jas į tvirtovę, ir jos 
su trenksmu užsidarė. Tas nejaukus įėjimas man primi
nė Dantės apdainuotuosius pragaro vartus, ant kurių pa
rašyta: kas čia įeina—daugiau nebegrįžta.

Tvirtovėje mus sutiko trys aficerai: pulkininkas, ma
joras ir kapitonas. Pulkininkas pasisakė esąss tos tvirto
vės valdytoju, įsakė mums klausyti veikiančiųjų įstaty
mų ir pažadėjo rūpinties, kiek galima, palengvinti mūsų 
gyvenimą tvirtovėje.

Feldfebelis parodė mums vietą, kur turėjome gyventi. 
Tai buvo du labai dideliu senovišku kambariu. Pirmame 
stovėjo apie dvidešimts, o antrame apie dešimts lovų. 
Nors ir daugiau buvo gyventojų, pirmasis kambarys man 
pasirodė geresnis: jis buvo sausesnis, turėjo daug dau
giau langų ir jie buvo iš pietų pusės. Ten aš ir,ai xigyve-
nau.

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje.. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten. 
duoti reikalaujamas lekcijas.

| Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

r 94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

............ .. - , „J
Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje

-: Yra :-
Gyvam Džiaugsmas ! Segančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?... •

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpasnariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.u0, $10.50, $>4.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai)
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R. K.A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Platinkite „Darbininką”
„DARBININKAS” yra leidžiamas Lietuvių Darbininkų 

Sąjungos.
„DARBININKAS” enia tris kartus į savaitę; utarninkais 

ir ketvergais—4 puslapių; subatomis—8 puslapių.
„DARBININKAS” kaštuoja metams $3.00; pusei metų 
—$1.50.
„DARBININKAS” už 1 dolerį eina per keturis mėnesius. 
„DARBININKO” subatinį numerį galima užsisakyti 

skirium.
Metams $1.50—pusei metų—75 c. 

„DARBININKAS” apsiima būti lietuvių draugijos or
ganu.
Draugijų nariams eitų subatomis—8 puslapių—nume

ris už $1.00 metams. Tik sąlygą,—kad visi nariai imtų 
laikrašti ir įmokėtu po $1.00. Mokesnį galima butų su- 
mokiti ir kas pusmetis—po 50 centų.

Kas iš narių tokios draugijos norėtų turėti visus tris 
savaites numrius—turėtų dar primokėti mėtams $1.25. 
arba išviso jam atsieitų „DARBININKAS”—$2.25.

Adresas:
„DARBININKAS”

I 242 W. Broadway, South Boston, Mass.



Amerikos Naujienos.
Vėl vieną Vokiet i—d i n a m i t o r i ų su

ėmė. Baltimore, Md. Čia suareštuota vokietys, Otto, 
Buelow, kaip pažvelgiama, pabėgėlis nuo internuoto Nor- 
folk’e vokiečių karės laivo. Jis pasakė policijai, kad už 
šešių mėnesių nebūsią Amerikoje nei vieno pabriko, dir
bančio talkininkams amuniciją, bet pirma numirsiąs negu 
išduosiąs to suokalbio plianus.

12-k a metų mergaitė buvo laikoma 
užrakyta savo tėvo namuose. Easton, 
Md. Nekurio farmerio Michel’io namuose moterų pagel- 
bos dr-jos komisijonierius užtiko 12-ka metų mergaite 
laikomą tamsiame, šaltame kambaryje užrakyta, kaip 
menama, nuo 16—to jos meto. Pamotė nenorėjo leisti 
mergaitės pamatyt, sakydama, kad ją nieks negal matyt. 
Tečiaus komisijonierius, grūmodamas bobai areštu, priver
tė, kad jam atrakintų duris, na ir pamatė baisų regini... 
Sako ji viską suprantanti, kas i ją kalbama, tik pati ne
galinti žodžių ištarti, bet ant kvailės neatrodanti. Teis
mas da nežino kokią bausme paskirs tėvams.

Nelaimė ant gelžkelio. Columbus, Ga. 
pereitą panedėlį susidūrus čia dviem pasažierių trauki
niam, liko šeši žmones mirtinai užmušti, kai kurie jų bai
siai apdegė ir apie 12 nerandama. Viename tų traukinių 
važiavo aktorių trupa ir cirkus. Daug pastarojo gyvulių 
taipgi ir keli aktoriai žuvo.

Maži vaikai serga. Newarke, N. J. labai pla
tinasi tarpe vaikų kosulys, vadinamas kokliušu arba 
angliškai,,whooping cough.” Miestas, norėdamas sustab
dyti tą liga, liepė gydytojam prisegti kiekvienam sergan
čiam vaikui apie rankove geltoną skarulį, idant sveiki 
vaikai šalintųsi aut gatvių nuo tokių vaikų ir tokiu bo
du ne užsikrėstų tąja liga. Bet nežiūrint to, kiekvieną 
dieną galima matyti vis daugiau su geltonais skaruliais.

Obuoliais masinama į „kirkes". Pro- 
testonai, negalėdami pritraukti į savo maldnamius žmo
nių, pradėjo dalyti žmonėms už dyką laike pamaldų obuo
lius. Pereitą sekmadienį vienoje New Yorko ,,kirkėj” iš
dalino 1.400 obuolių.
,t.,v - * »

Amerikos bomai. Valkatos, kuriuos Ameriko
je vadinama bomais arba ,,hooboes” per visą vasarą, 
trankosi iš vieno miesto arba kaimo į kitą ir teip pragyve 
na, o žiemą sueirienka į didelius miestus, kaip tai New 
Yorką, Philadelphia ir t. t., kur geros širdies žmones dali
na jiems už dyką kavą, pieną ir visokius valgius ir da d uo
dą prieglaudą.

Sį metą New Yorko policijos komissionierius išdavė 
prisakymą idant policmonai gaudytų kiekvieną tokį tin
ginį ir pristatytų į paskirtus jiem namus, kur kiekvienas 
gaus darba, ar tai miesto namuose, ar parkuose, ar prie 
statymo ligonbučių ir visokių tam panašių namų, ūž tai 
gaus nakvynę, drapaną ir valgį. Kurie tingės dirbti ar
ba prasikals, bus paskirti prie sunkesniu darbų. Tikimasi, 
juog skaitlius, „bomelių” New Yroke susimažys.

— Philadelphijos miesto gyventojai, Padarevskio pasi
darbavimu lenkams nukentėjusiems nuo karės suaukojo 
$35.000.

Philadelphijos laivų dirbtuves ant Delaware upės ga
vo užsakymus padirbimui keturių karės laivų. Visas tas 
darbas atsieisiąs 3.000.000.

— Porter Charlton, kuris nužudė savo tik ką vedusią 
pačią Italijoje ir palaidojo Como ežere, tapo paleistas iš ka
lėjimo ir žada gryžti į Ameriką praleisti kalėdas su savo 
tėvu, Porto Rico, kuris ten yra teisėju.

— Kalifornijos mėsininkų (bučerių) unija rengiasi į

steigti prieglaudą paliegusims ir seneliams savo Bana
liam*.

New Britain, Conn.
šv. Andriejaus bažnyčioje, kur buvo klebonu velionis 
kun. J. Žebri*, pasibaigė misijų ir 40 valandų atlaidai 
23 d. Lapkričio. Misijas laikė Tėvas F. Kudirka, Marijo
nų vienuo'is. Klebonui kun. Grikiui su dvasiška pagel- 
ba pribuvo kunigai: P. Saurusaitis ir Valantiejus iš Wa
terbury, J. Am botas iš Hartford, A. Milukas iš Brook
lyn ir keli airiai kunigai.

Per atlaidus apie 1500 žmonių priėjo prie šv. Sakra
mentų. X.

Trumpos žinutes iš visur.
Kaizeris tikisi karę greit p a s i b a i g- 

siant. Berlynas, 23 d. lapkričio. Tūlo vokiečio karei
vio laiškas pagarsintas Berlyno „Local Anzeiger’e” apra
šo apsilankymą kaizerio ir kokiu būdu kėlė jis kareivių 
apkasuose dvasią.

„Pirmiausia — sako laiško rašėjas — jis padėkojo už 
dideles pergales, paskui ragino mus laikyties stipriai savo 
tranšėjose ir stumti priešus atgal su kruvinomis galvo
mis, pakol jis prieš mus neatsiklaups, kas gali visai neuž- 
žilgio įvykti”.

Taigi kaizeris, kaip gailma numanyti irgi, nenorės ki
taip taikinties, kaip matydamas savo priešus pažemintus. 
Tokia išlyga geidžia taikinties ir talkininkai. Kadgi 
abeji dar gana stiprus, tad nėr ko laukti greit karę užsi
baigsiant.

— Vokiečiai buvo paėmę miestą Cartorysk, gulintį ant 
upės Styr, bet už 24 valandų rusai juos išvijo, vartodami- 
bombas pripildytas mirtinu gazu.

— Talkininkai prisakė savo laivam daboti visus Graiki
jos laivus ir peržiūrėti anuos, kokias prekes su savim ve
žasi. Tos viešpatystės datyrė, juog Graikijos karalius 
Konstantina* pradėjo veidmainiauti, ir pranešė jam, juog 
už tą pasielgimą jos privers jį atsisakyti nuo sosto.

— Vokiečių didžiulis karės laivas Dreadnought’o typo 
paskendo Baltiko juroje, užėjęs ant plūdriuojančios mi
nos. Paskendo ir 33 jo kareivių.

— Marmuro juroje paskendo Turkijos transporto lai
vas gabenantis 500 kareivių. Laivas pataikė ant plūdu
riuojančios minos ir, sakoma, beveik visi kareiviai žuvo.

— Ugniakalnis Stromboli, Liparisalose, Viduržemio ju
roje, pi radėjo vėl rodyti veiklumą.

Berlynas. — Pranešama, jog rusų kareiviai Helsingfor- 
se, Suomijoj sukėlę maištą. Sakoma jų daug sušaudyta.

Petrogradas. Rusija. Caras Nikalojus su savo sosto 
įpėdiniu Alexiu apsilankė Odesoje ir apžiūrinėjo kariauną.

Vienna. — Officijaliai pranešama, jog rusai Volynijoje 
ir Styr upės srityje naudoją nuodinančius gazus. Na bet 
austrų sebrai-vokiečiai seniai tą daro.

Rymas, Italija. Popiežius Benediktas su kuodidesniu 
veiklumu darbuojasi ramybės įvykinimui. Iš Rymo pa
siųsta specijaliai komisijonieriaiLuzernon, Šveicarijoj, pa
sikalbėti su vokiečių von Buelow’u. Spėjama kaizerį ne
trukus apskelbsiant išlygas, kuriomis jis norėtų taikin
ties su talkininkais.

Londonas. — Rusų generolas Samsonov, kurį Hinden- 
būrgas nugalėjo pas Tannenbergąir paėmė nelaisvėn, pa, 
simire Vokietijoj. Jo kūnas siunčiamas Rusijon.

Tyrolias—Trentino irCarnia frontuose siaučia pragaiš
tingiausios kovos tarp italų ir austro-vengrų. Italai 
narsiai atmušą visas savo priešų atakas,—kaip skelbia ra
portai iš Rymo.

Londonas. Baltiko jūroje netoli Vindavos rusų torpe
diniai laivai paskandino vokiečių skraiduolį. Iš 300 mat
rosų tik 20 išsigelbėjo.

— Skotlande audėjai uždirba po 5.00 savaitei.



oaai&į Lietuvos^oi
PILVIŠKIAI NUŠLUOTI NUO ŽEMES PAVIR

ŠIAUS. Rusu laikraštis ,,Novoe Vremia” paduoda iš vo
kiškojo „Neue Schlesische Zeitung” sekančią žinią 
iš Pilviškių padangės, Suvalkijoj.

„Pilviškių kaimiečiai gerai apsiginklavę nevien šautu
vais bet ir rankų bombomis parodė stiprų pasipriešinimą 
gana skailingam vokiečių ulanų pulkui. Prasidėjo tikra 
batalija, kurios pasekmėje, ulanai neteką daugiau nei pu
sės savo kareivių, atsitraukė. Neužilgio bet išsiųsta kul- 
kasvaidžių komanda ir artilerijos batarėja.

Ugnia ir kardu Pilviškiai su visais gyventojais nušluo 
ta nuo žemės paviršiaus.

Ryto metą tam tikri vokiečių pasiuntiniai išvažiojo po 
visus lietuvių kaimus korpuso komaridanto Klebero įsa
kymą. Tame įsakyme vokiečiai apreiškė, jog netikėtas 
Pilviškių gyventojų pasišiaušimas pasirodo kokiu tai ne
susipratimu, išsauktu piktos valios žmonių. Lietuviai turi 
atsiminti, jog kovų laikai tarpe Lietuvos vyčių ir teutonų 
ricierių seniai—seniai praėjo ir jog dabar per lietuvių že
mą eina kultūringa vokiečių armija. Atsitikime pasi
priešinimo, vokiečių generolas, grasino savo pakeleje vis
ką slyginti sužeme".

VILNIUJE prieš pat vokiečių įsimalimą pragyvenimas 
■būvąs neįtikėtinai brangus. Sulyg „Novoje Vremia,” 
cukraus svaras kainavęs 40-50 kapeikų ir tai būdavę sun
ku gauti, duonos svaras 16 kap. degtukų dėželė 10 kap.

Prekyba krikščionių pagaliaus visiškai sustojo, ir dė
lei prekių stokos ir dėlei to, kad daugelis pardavėjų pabė
go iš'miesto vokiečiams besiartinant. Pasilikę žydai-gi ant 
visų prekių tokias augštas kainas užkrovė, kad nebuvo 
galima daugeliui visai įgriebti. Kuomet pirkikai išmė- 
tinėdavo žydams už tokį nesvietišką pabranginimą, jie 
savo budu, dagi su pasityčiojimu atšaudavo: — Nu dabar 
toki laikai, kad reikia naudotis. Žydas, mat, visur ir 
visuomet pasiliks žydu.

Lietuvių vargai nuo lenkų 
Vilniuje.

Vilniaus lenkų endekų „Gazeta Codzienna” dėlei lie
tuvių pabėgėlių nuo karės suplaukime savo N. 73 įdėjo 
atšaižų straipsnį „Najazd na Wilno” (Vilniaus užpuoli
mas). Mūsiškė „Viltis" atsakydama ant to nežmoniško 
lenkų endekų beširdingumo, štai ką paraše:

Kas gi tie baisūs užpuolikai. Gal kokie vokiečiai? Ne, 
—tai lietuviai pabėgėliai. Jie padarą gailaširdžiams Vil
niaus lenkams daug klapato, mat, jie reikėją priimti ir 
suglobti. Ir broliai lenkai Vilniuj tą gailestingą darbą iš- 
pildą: pabėgėliai, girdi „rado pas mus prieglaudą ir glo
bą” (dozuali u nas przyjącia i opieki). Taip drąsiai tvirti
na „Gaz. Codz." 

Drąsą labai geras daiktas; ji, rusų pasakymu, net
tvirtoves imanti. Bet kad ji būtų tokia, reikia, kad ji 
remtus tiesa. Tuo tarpu toji „Gaz. Codiennos” tiesa 
mums labai neaiški ir net abejotina. Jei „Gaz. Codz.” re
daktorius nori tuos abejojimus išsklaistyti, tai tegu tei
kiasi faktais išrodyti, kada, kur, kame lietu
viai pabėgėliai yra naudojęsi ta ta
riamąja Vilniaus lenkų globa ir ma
loniu priėmimu, nes mes nieko panašaus Vilniuj 
nesame matą nei girdėją.

Mums, pav., yra žinoma, kad Vilniuj esama ne vienos 
dešimties lenkų kunigų, kad jie turi neblogus gan ertus 
rūmus-klebonijas, kad yra čia Vilniaus lenkiškoji, gerai 
materijaliai aprūpinta kapitula, kuriai priguli nevieni di
džiuliai namai, tečiau nesame girdėją, kad bent vienas 
vilniškis lenkas prelatas ar klebonas būt priglaudąs pas
save vieną kitą lietuvį kunigą pabėgėlį. Visi kaip Seiniš
kiai, taip ir Kauniškiai kunigai, kiek žinome, samdosi sau 
privačius butus pas lietuvius bei kitataučius. Tas daly
kas yra visiems žinomas ir, rodos, nelabai teliudija apie 
kokį ten lenkų „priėmimą”. Jei „Gazetai Codz.” to ne
užtenka, galime prie to dar pridurti, jog pernai vienas iš 
kunigų pabėgėlių buvo net specijaliai prašąs Vilniaus 
dvasiškos vyresnybės, kad teiktųsi vieną iš prigulinčių 
Vilniaus kapitulai namų perleisti kunigams pabėgėliams, 
bet gauta griežtas atsakymas—tai esą negalimas dalykas.
Negirdėjome taip-pat. kad lenkai kunigai lietuvius kuni
gus pabėgėlius būtų kada-nors pas save vaišiną, lengvai
prie altoriaus leidą. Kun. d-ras Liasauskis, baigęs moks 
lūs užsieniuose, žinąs gerai katalikų Bažnyčios tvarką,
apribojančią svetimų kunigų teises mišių laikyme, atva 
žiavąs Vilniun ir patsai patyręs kaip čia su svetimais ku 
nigais bažnyčioj elgiamasi, yra įdėjęs „Viltin" (43 No.) net 
straipsnį apie tai, kad „lengviau kupranugariui pralįsti 
pro adatos skylelą, negu Žemaičių vyskupijos kunigui at
laikyti Vilniuje mišias”. Be abejo, čia gal kiek ir perdėta, 
bet faktas pasilieka faktu, jog bendros svetimų kunigų 
teisės Vilniuj yra savotiškai siaurinamos, o kartais ir vi
sai ignoruojamos. Gero žodžio, širdies, buto, stipendijų 
nelaikoma čia priėmimo sąlygomis. 
Kunigai pabėgėliai globiama vien nežinia kuo paremtais 
cirkularais ir „Gazetos Codz." koliojimais. To abiejų rū
šių gero tikrai jiems čia nesigailima...

Bet kunigai tiek to.« Jie turi aukštesnią instanciją 
Ryme, kame gali jieškoti teisybės prieš visokius neteisė
tus cirkularus ir jų autorius. Mums čia daugiau rūpi 
šiaip jau pabėgėliai, daugiausia vargšai, neturintieji nei 
duonos kąsnio, nei skatiko kišeniuje, o neretai ir pačios 
sveikatos. Gal „Gaz. Codz.” juos turėjo omenėje rašyda
ma apie paprastą Vilniaus lenkų priėmimą ir globą”? 
Pažiūrėkim tat, kaip tie vargšai pabėgėliai buvo Vilniuj 
lenkų „priimti’’.

Priimti—pirmiausia reiškia duoti butą. Ar Vilniaus 
miesto valdyba davė jiems butą? In šį klausimą mums 
būtu labai malonu išgirsti „Gazetos Codz.” atsakymą, 
paremtą faktišku nurodymu, kada, kame ir ko
kį butą Vilniaus lenkai yra davą lietuviams pabėgė
liams. Nes mums apie tai ikšiol irgi nič nieko neteko gir
dėti.

Bet gal turtinga Vilniaus miesto valdyba, nedavus lie
tuviams pabėgėliams buto, yra visgi juos gausiai sušelpu
si pinigais? Gal ji, kuri rado iš ko paskirti specijalą 10 
tūkstančių rub. sumą ,, Koronos” lenkams vargšams, yra 
bent pusą to davusi tai p-p at pabėgė
liams lietuviams? Deja, ir čia mes negalėjome 
nieko sužinoti. Jei „Gazeta Codz." daugiau ką žino apie 
šią lenkų geradarystę, tepasako viešai. Mes jai 
mielai tarsime už tai ačiū.

Tuo tarpu gi mes iš savo šalies galime „Gaz. Codz.” 
pranešti tik štai ką: Lietuvius pabėgėlius suglobė lie
tuvių Komitetas, o n e 1 e n k a i gerada
riai. Šie pastarieji netik lietuviams pabėgėliams neda
vė buto nei piniginės pašalpos, bet dar net ir sergantiems 
nepanorėjo duoti dovanai vaistų iš miesto aptiekos, kaip 
to lietuvių Komitetas buvo prašąs. Tuomet tas pats lie
tuvių Komitetas kreipėsi į lenkiškąjį Suvalki
jos komitetą, gavusį vienam vasario mėnesiui iš 
Tatjanos Komiteto gausią 120.000 rub. pašalpos, nurody
damas, kad tarp globiamųjų lietuvių Komiteto yra nemaž 
pabėgėlių iš Suvalkijos. Bet ir lenkiškasis Su
valkijos Komitetas neleido naudotis savo vaistine. Tuo 
būdu lietuvių Komitetas priverstas buvo tarties su priva
čia p. Dundzilos aptieka del vaistų pabgėgėliams. Taip tai 
Vilniaus ir Suvalkijos lenkai „priima ir globia” lietuvius 
pabėgėlius!...

Bet gal čia yra koks nesusipratimas? Gal „Gaz. Cod.” 
„priėmimą ir „globą” supranta toje prasmėje, kad lietu
viams pabėgėliams leista Vilniuje gyventi ir jų iš 
miesto nevaroma lauk. Jei taip, tai, žinoma, mes 
esam „priimti”, bet tuomet keistoka, kad „Gaz. Codz.” 
reikalauja už tai iš lietuvių dar kažkokio dėkingumo len
kams „už duoną ir vaišingumą” (za chlebigosciną). Kaip 
jau aukščiau išrodėme, „duoną” lietuviai valgo s a v ą- 
j ą, o jei laikymas mieste pavadinti „vaišinimu” tai už 
tą vaišimą” mes greičiau privalom būti dėkingi ben
drai rusų valdžiai, o ne lenkų malo
nei. Taigi ar šiaip versime dalyką ar taip, vis išeina 
keistoka „Gaz. Codz.” logika: ji reikalauja iš lietuvių dė
kingumo lenkams už nuopelnus visai nebūtus 
arba nelenkų nupelnytus.

Dar keistesnis to lenkų kunigijos dienraščio pasielgi
mas su lietuvių veikėjais. „Gazeta Codz.” neranda jiems 
kito vardo, kaip tik „škėrių,” „agitatorių”, melagingų 
kurstytojų ir t. t. Štai autentTški „Gaz. Codz.” žodžiai: 
„Mūsų miestą, girdi, užpuolus lyg škėrių, gal ne taip skait
linga, bet nuodinga lietuvių agitatorių gauja (na miasto 
nasze spadla szaranczy, nie tak liczne može, ile jadovita 
zgraja agitatorow liitewskich). Kas ton „nuodingon gau- 
jon” įeina, nepasakyta. Vadinas, tuo apibendrinimu duo
ta lenkams proga manyti, kad beveik visi lietvių veikėjai, 
atskyrus nebent vieną malonų lenkams p. Bulotą, priguli 
anon „nuodingon gaujom"

Ką gi ta „gauja” yra lenkams bloga padarius? Gi ji 
įdėjus „Vii. Viestnik’an” „brutali” (sic!) apskelbimą del 
salės rekolekcijoms, kurių neleista šv. Petro bažnyčioj, 
ji stengiantis tą dalyką „melagingu būdu išpūsti savo po
litiškiems tikslams” (sic), ji norinti Vilniuj „susukti liz
dą savo nedorai agitacijai (stwprzyc na naszym gruncie 
gniazdo swej niemej agitaeji), ji reikalavusi, kad šv. Petro 
bažnyčia Antakalnyje „būtų atiduota (byl oddany lietu
viams pabėgėliams" ir t. t.

Vadinas, kovoje su ta „nuodinga gauja” nėr ko žiū
rėti nei tiesos, nei logikos. Lietuviai prašo, kad jiems 
būtų leista rekolekcijos prieš Velykas atlikti—dalykas 
nekalčiausia ir teisingas, užginčyti negalima. Kas gi da
ryti? Gi reikia paskelbti, kad tiesą daroma del poli
tiškų tikslų. Lietuviai nori daryti tas rekolekci
jas šv. Petro bažnyčioj. Ar leisti? Baisu. Gavą ten re- 

1 kolekcijas, jie gali pareikalauti ir giedojimų, tuomet reik
tų sulaužyti specijalinis Vilniaus dogmatas, kad para
pijinėse miesto bažnyčiose giedoti tegali tik vieni 
lenkai. Kas gi daryti? Gi grebtis demagogijos, sukursty
ti per „Gaz. Codz.” kvailą lenkų minią melagingu prane
šimu, jog lietuviai reikalavą, kad šv. Petro bažnyčia būtų 
jiems „atiduota”. Vadinas, vilniečiai lenkai, budėkit ir 
jauskit ir ginkit savo bažnyčią nuo lietuvių „užpuoli
mo”... Toliau lietuviai reikalavo rekolekcijų per Komite
to įgaliotinį kun. Olšauski, faktiškai išrodžius tų rekolek
cijų reikalingumą. Kas gi daryti? Gi reikia jį melagin
gai apšaukti lietuvių komiteto „pirmininku”—ir del žino
mojo paskelbimo sukelti audrą, išvadinti lietuvius veikė
jus „Skėriais”, „agitatoriais”, „nuodinga gauja ir kito

kiais aukštosios lenkų gražbylystės žiedeliais.
Tokia tai dabar viešpataujanti čia Vilniuj lenk i kul

tūra, teisybė, meilė ir materijalinė lietuvių gluoa Pažiū
rėkim dabar, kokia yra Vilniuj religijinė lietuvių globa. 
Be vienos mažos, menkutės smirdančiame ž.vdijos kvar
tale begludinčios šv. Mikalojaus bažnytėlės duota pernai 
lietuviams kita dar mažesnė Bonifratrinė; čion įvesta 
lietuviški pamokslai, iš kurių betgi per pusmetį 4 Ii o ne
pasakyti. Šįmet leista lietuviams mokiniame rekolekci
jos, — jos padaryta teatrinėje salėje po „Vilties” redakci
ja — ir nieko bloga neatsitiko. Lenkams salėje taip-pat 
nesykį buvo daromos rekolekcijos. Bet Lietuvių Komite
tui pradėjus jieškoti salės lietuvių pabėgėlių rekolekci
joms, sukilo audra ir pasipylė perkūnai cirkularų ir šmei
žiančių straipsnių pavydale.

Kitos lietuvių mokinėms rekolekcijos įvyko Labdary
bės koplyčioj, bet su sąlygą, kad apie tai nebūtų skelbia
ma laikraščiuose. Dėlei to daugelis mokinių nei negalėjo 
jomis pasinaudoti. Sv. Petro bažnyčioje įvesta neseniai 
lietuviški pamokslai, bet be giedojimų, nes giedoti Vil
niaus parapijinėse bažnyčiose specijalą teisę teturi vieni 
tik lenkai. Tečiau ir čia per šv. Kazimierą lietuviško pa
mokslo nebuvo, tur-būt, del tos pat priežasties, delei ku
rios lietuviški pamokslai Bonifratruose nepasakyta net 
keturis kartus. Kas čia kaltas, tepasako „Gaz. Codz.”, 
„Kur. Lit.” 73 n-yje yra paskelbęs, kad lieuviškom pamal
doms tvarkyti esąs paskirtas kun. Jezukevičius. Ar tai 
tiesa, mes nežinom. Žinom tik, kad tų pamaldų tvarka, 
kaip parodo faktai, yra nekokia. Teoretiškai žiūrint, mes 
norėtumėm, kad sykį nustatytos tvarkos pridabotų vie
tinė dvasiškija. Šiai pastarajai reiktų ir visi pamok-dai 
pavesti, nes kunigai pabėgėliai šiandien yra, rytoj gal ir 
nebūti, šiandien jiems leidžiama sakyti pamokslai, rytoj, 
blogam upui užėjus, draudžiama. Tiek apie religijiną lie
tuvių katalikų globą Vilniuj.

VARPU PLĖŠIKAI VILNIOJE.
Kriokovos Lenkų laikraščiai praneša apie Rusių pa

starąsias dienas sekančiai: Rusams skubiai Vilnių aplei
džiant. dauguma Lenkų (Lietuvių? Red.) likosi mieste. 
Visi bažnyčių varpai ir fabrikų mašinos pavilkta. Ir gi 
senoviškieji didieji varpai visoj Lenkijoj ir Lietuvoj ger
biamosios Aušros Vartų bažnyčios, sudaužyti ir pagaben- 
ti, kas tarpu katalikų pakėlė didį sujudimą. Paminklai 
Katarinos, Puškino ir Muravjovo pašalinti.

(Iš pastarųjų Rusų valdžios dienų). Laikraštis „Pet- 
rogradški Kuryer” apie pastarąsias Rusų valdžios diena? 
Vilniuje pranešąs štai ką: Rugsėjo pirmose dienose Vil
nius buvo jau maždaug visai ištuštintas. Mieste teliko 
vien vargingesnieji gyventojai, kurie neturėjo jokio už
siėmimo. Fabrikų ir šiaip pramonės įstaigų darbininkai 
be išimties išgabenti Rusijos gilumon. Vilnių taip labai 
ištuštino, kad ir visą maisto išteklių pagabeno. Už tai 
žmonės labai nerimastavo bei protestavo prieš žiaurų Ri
šu militariškosios valdžios elgimąsi. Fabrikose ir mašinos 
buvo išardtyos bei pagabentos, kartais ir kambarių ra
kandai pavežti. Kur tik Rusai rado metalo, tą visur nu
plėšė bei pagabeno. Galima sakyti, jog miestas liko pa
našus visai ištuštintam kaimui.

DOVANOS! DOVANOS!
Dabartiniame sunkiame laike, kada visi bėdavoja 

su grašiu, mes, “Žvaigždės” platintojai, sumanė

me sumažinti savo pelną 

ir duosime kiekvienam, ku

ris užsimokės prenume

ratą už “Žvaigždę” už 1 

metus laiko ($2.00)

DOVANŲ

AUKSUOTA (Gold Rolled)

Brangų Akmenų Rąžančių
Prie kurio yra ŠKAPLIERIŲ MEDALIKAS

Kas nori, kad pačtu į jo namus būtų pasiųsta tos 

PUIKIOS DOVANOS, prie 2 dol. privalo dar pri

dėti 15 centų persiuntimo kaštams.

Tas dovanas galima gauti “Žvaigždės” ofisuose:

3654 Richmond St.
ir

416 Hooper St.

Philadelphia, Pa.

Brooklyn. N.. Y.

Taipogi pas mūsų keliaujantį agentą, P. P. Mikalaūa.



LATVIAI PROTESTUOJA PRIES TUSTINiMO TAK
TIKA. Rygoj leidžiamasis Latviu laikraštis „Libumus” 
paskelbia aštriai rašytą straipsni prieš general© Danilovo 
paliepimus, kuriais įsako, kad Vokiečiams besiartinant 
gyventojai turį apleisti savo šalį. Latviai tame laikraštyje 
grandomi neklausyti tu paliepimu. Vokiečiai, girdi, Kur
še parode, kad jie tyčia, del pasimėgimo naikinimu, dar 
jokio kaimo nesunaikinę. Šie paskelbimai sukėlė didelę 
trukšmą Rygoje.

Šelpkime nukentėjusius nuo karės mus 
tautiečius Lietuvoje, aukodami nors po 
mažą savo uždarbio dalelę!

Paskelbimas.

Visose aplinkybėse.
Kiekvienoje ligoje būtinai yra reikalinga visose aplin

kybėse palaikyti ligonio gyvybės'jiegą. Jeigu jiega nuo
lat eina žemyn, tai laibai mažai vilties tėbėra paveikimui, 
bet jeigu męs galime sulaikyti tą puolimą žemyn ir net 
pradėti šiokį—tokį augamą, tai męs niekuomet neprivalė- 
■tume nustoti vilties. Vienu pasitikėtiniaueiųjų vaistų 
virškinimo organams sustiprinti^yraTrinerio Amerikoniš
kas Kartaus Vyno Elixiras, kurisai, pirmiausiai, išvalys 
iš žarnų visas išmatas ir žarnas užlaikys švarias ir paskui 
-sustiprins raumenis reguliariškai jųjų priedermei atlikti. 
Šisai vaistas pagelbės išvalydamas kraują, sustiprindamas 
nervus, pagerindamas virškinimą. Aptiekose. Kaina 
$1.00. Jos. Triner, Manufacturer, 1333—1339 So. Ashland 
avė., Chicago, Ill.

Trinti kūną Triner’s Liniment’u reiškia išnaikinti 
skausmus, tynimus, išnarinimus, reiškia sustiprinti rau
menis po labai markaus darbo. Kaina 25 ir 50 c., su kra
tos apmokėjimu 35 ir 60 c.

„Pranešu
gero, visuomenei, kad „Amerikos Pranašas” IŠPRANA
ŠAVO „Žvirblį”, naują, vienatinį visoj’, Amerikoj” juokų 
ir satyros mėnesini laikraštį, kurs nuo spalių mėnesio 
1V15 m. jau pradėjo skrajot „Žvirblis” visiems lietu
viams bei lietuvaitėms DIDŽIAI RE1 KALINGAS ir LA
BAI NAUDINGAS. Už ištisus metus prekiuoja Tik vie
nas doleris. Reikalingi agentai, kurie nuo kiekvieno do
lerio gaus po 25 centus, o už kožną šimtą surastų meti
nių prenumeratorių gaus DOVANU, po 5 dol. Jeigu no
rite naudingai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuok
ti, tuojau na kvieskite į savo namus . Žvirbli”.—

Su pagarba ONA Y A N USYTE—leidėja.
Adresas: Box 576, FOREST, CITY, PA.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
ISdirbu visokias

KOKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir t. t. 
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

A. Stropas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
CZ) NEWARK, N. J.

$500-NEBEVEŠ PASIŪLYMAS-=500“ ATLYGINIMO DYKAI!

<560.00 duosim dovanų kiekvienam, kuris prirodys, jogei kiti, prieš mūsų nebūvusį pasiūlymą, pardavinėjo 
ant 21 akmenio 14 K Gold Filled ant 20 metų Garantuotą Laikrodeleį pigiau, negu $500.00 grynais pinigais 
už tai. O idant mūsų ant 21 akmenio 14 K Gold Filled Laikrodėliu, Garantuotus ant 20 metų, kuolabiausiai 
praplatinti, darome dar nebuvusį pasiūlyma. nes parduodam tuos brangius laikrodėlius tik už $6.75 ir prie 
kiekvieno laikrodėlio 31 augščiau patalpintą prezenta duodame visai Dykai. Taigi kas mums prisius savo tik
rą adresą sykiu su šiuo apskelbimu ir 25 centus pradotko stampomis arba kvoterį, tai mes išsiųsim jam tuo- 
jaus ant 21 akmenio 14K Gold Filled Laikrodėlį, Garantuotą ant 20 metų, su geriausiu tos rųšies mecha
nizmu pasaulyj, ir prie kiekvieno laikrodėlio duosim augščiau parodytą 31 prezentą visai Dykai, kaip seka: 
Retežėlį su kabliuku. Žiedą, Pypkę, Branzalietą, (minature) Branzalietą su laikrodėliu. Seta spinkų. 32 cal. 
Xmodel) Revolverį, Britvą, Armoniką, Kryžiuką, Veidrodėlį su 3 prietaisais, Peiluką, Diržą, importuota atda
rą {model) Laikrodėlį, Durklą, skūrinį tabakui Krepšelį, nikelinę Dėžutę del degtukų, (miniature) Budniką- 

r laikrodėlį, Sirdžiukę su retežėliu, (miniature) Žiūroną. Kada atneš tau į namus laikrodėlį ir prezentus ir būsi 
; užganėdintas, tai užsimokėsi likusius $6.50, taipgi 30 centų už prezentų persiuntimo išlaidas. Jeigu nebūtum 

užganėdintas, tai nepriimk, o mes sugrąžiusiai tau 25 centus pradotko. Apart to primenam, kad mūsų 
laikrodėliai yra ant 21 akmenio 14K Gold Filled G. Garantuoti ant 20 metų, ir mes laike tų 20 metų mūsų 
laikrodėlius pataisom arba apmainom ant kitų visai Dykai, priaiuntus mums tik 25 centusant persiu n timo iš
laidų. Taigi, pirkdamas iš mūs laikrodėlį visiškai nieko nerizikuoji. Iš Kanados visus piningus reikia pri
siųsti iškalno. Adresuok aiškiai taip:

UNITED COMMERCIAL COMPANY, Knickerbocker Bldg. Dept. 187 (Fifth Ave.) NEW YORK, N. Y.

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., . Chicago, Ill.

DELEI GEROS ŠVIESOS 
PIRKITE GERIAUSI ALIEJŲ

Norėdami didelės, aiškios ir šviesios šviesos 
be dūmų ar smirdejimo, dabokite kad par
davėjas duotu jums

Reikalaukite tiktai Kayo. Kitokio nepriimkite. Rayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras nuo visą nečystu 
mąir visai nepavojingas. J ūsą lempa neprisivels suo
džių ir nesmirdės pripilant lempą su Rayo aliejumi. 
Visi geriausi Storai Pennsylvanijoj ir Deleware par
duoda Rayo aliejų—žibalą. Atminkite vardą—Rayo.

,THE ATLANTIC REFINING CO. 
Everywhere in Pennsylvania and Delaware

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos lai

kas pasibaigė, teiksitės nesi- 
vėluoti ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems 
iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo 
už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu 
($4.25) gauna dykai Gvve 
irimus šventųjų drūtais au
deklo apdarais.

Kada persišaldai 
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

O-ro Rlcbter'lo

PA1N-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York. N. Y

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausia Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, III.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

IŠ KELIONĖS HčggSnl 
PO

EUROPĄ IR AZIJA
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:-• -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspu 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina..............................................................2 dol.
Audeklo apdarais............................................  . 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Telephone 2713-M Market

M. AKIALIS
"“L--“"-“::-“:: Lietuvis Graborius ----- -
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

y
Parsamdp automobilius ir karietas visokiose progose
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Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir I š 1 a i k y- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokite

“Žvaigžde”

Antanas J Kazlauskas

3654 Richmond St.,

416 Hooper St.
arba

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

$,lgiiąaątajs 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Paraiė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuese

Kaina atskiro tomo 50e.
Visi 5 tomai sykiu 92.59

“Žvaigžde”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pažanga'
„PAŽANGA'

„PAŽANGOJ” nuolatai vedami šie skyriai; a) Po
litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. 
b) Krislai c) In vairu s Straipsniai, d) Mokslas 
ir Išradimai, e) Literatui a ir Dailė, f) Biblio
grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos Apžval
ga, h) Juokai ir Satyra.

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip 
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ” talpinamos iliustracijos ir karika
tūros.

„PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuose ir 

pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisaųsk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numeri pažiūrėjimui.
Adresuokite:

„PAŽANGA”, 1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

Father’s Di leisi

Į JOS. BARNATH
Didžiausia Masdeth’e Krautuvė

Drapanų, Apautuvųir Meblių (Torničųj

153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N. Y.

Sąmoninga gas pad Ine 
visada turi savo namuose butelkzkę* 

D-ro Richter'io

PAIN-EIPELLER
Neabejojantis būdas itrinimni 
skaudėjimo Reumatizmo, persišaP 

dimo, išsinarinimo ir tt.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Valandos] £?££

Prisiuskit
Prenumeratą už 

„Žvaigždę”.

• KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau* 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. S1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas,
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra «kiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsmių, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Mato Miluko

SPAUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaityniai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Telefonas L. D. 4035 Market.

I i Jau eina naujas laikraštis,
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

“TIKYBA IR DORA”. > 
1 i Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškinai 
: 1 tikėjimo klausimus, atsako i visokius užsipuldinėjimus 1 
j t ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-j 
■ 1 sakų — trumpai sakant —

rūpinasi smagaus dvasios lavinimu. 
Laikraštis eina du kartu i mėnesi.

Kaina: 75 c. metams.
• į Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numeri dykai. Į 

Redakcijos adresas:
16JįJt Wabansia avė., Chicago, UI.

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA- 
LIST U. MEILE ir APIE SOCIJALISTU LIŪOSYBE - 
labai ^naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs £savo namus parsiaiązdinti iš „Žvaigždės” 
knygyno:

3654 Richmond str Philadelphia, Pa.
--------- ... . ,

Vlado A. Leščinsko

Lietuviška APTIEKA
315 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Sykiu čia įsteigtas

Rejentališkas, Apdraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys,.kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS^.

Siunčia’Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus vi*ę 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, doleriu* ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pa* jj 
galima.užsirašytClalkraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549-So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

-*<Didžiausia Krautuvė“-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir. auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori P 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
Siaus pasakos” vertės 11.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio’iki'Pui- 
kiausio auksinio medalio. Viską’ at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženkleli arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 7""*
Pa., 172 pusi. . . ‘ 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu- '/ZLL.. 
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.^V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata^apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku išjKelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš! paskutinių ^atsi

tikimų. Parašė Antanas.^Seinai, 1908jn."L 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos'ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Uetuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 7^*7 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato! knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

SI ūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, Z 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant'Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų ^Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi- 2 
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Algimantas arba Lietuviai 13-ame'šimtmety- 
j e. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. ^2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. .
Jono Montvilos vertimas. Antrajaida. “7” 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar- Z*.
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She- - 
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra- 
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., ’ 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skaros apdarąis, paauksuotais kraštais 3.50

■Ne M ’este Laimė. Prancūziškai parašė Pierre “XX 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Šiapus ir anapus grabo. Parašė JlGerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sod '• *< >nių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra- 
r įsia lietuviška kalba šioje knygoje iš- 
(3^-tytas visas Katalikų Teologijos moks- 

Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00
Oven ųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 

metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
f?kuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

.Vaičav'no Eilės Su ve’icnio plačia bijografija 
i' įveiksiu. Philadelphia, Pa., 1912. 157

* 75
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Našlaiciai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas. jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Valdimierius. Graži apysakėlė.

doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

UŽEIGOS
Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mos patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa- 
rūpinam pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun- 

sS- čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 
Darom daviernastis pigiau kaip kiti l Beikalauk laivakorčių kainą, pažy- 
medamas.iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.;Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS. J

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKOEIS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR Gi

BRUKUOJA:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUl 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS 
VESELHU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis ant adreso;

3654 Richmond St 
Philadelphia, P

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiausią britvąir užtai
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai skuta, nekankinkisir 
nepykdink savgs, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto. Sykį patepus’’KEENKUT” 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Preke 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojus į 
laišką ir adresuok:

J. F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave., Box 12, Ž.

Maspeth, Long Island, N. Y.

Lietuvių Katalikų
Savaitinis Laikraštis 

"DRAUGAS”
"Diuvoo” landarbiuinkų skaičiu

je yra rtmšlausieji ir žymiausieji rei
kėjai ir rašytojai. Jame pėduodama 
daug Žinių iš draugijų ir visuomenes 
judėjimo. Visi dienos klausimai yra 
svarstomi rimtai ir tai strigai.

Prenumereta Amerikoje:
$2.00 metams, $1.00 pase! 

metų; kitose šalyse $3.00 me
tame, $1.50 pusei mutų.

Adresuok:Adrwraok:
g Draugas Pub. Co.
7>8oo W. 46th at., Chicago, I!

kant; •e; t- a
1^1800 W. 46th st., Chicago, Hl.
. .mni-iunn- mmumiMi uumii.iJ.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę ........

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
JAPONU*PASAKOS. Žingeidus pasakojimai
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi 'apy- 

sakėlės.................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis..............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų....................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje . . . . 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva.......................

25

25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

e ŽVAIGŽDĖ %
3654 Richmond St., Philadelphia,'Pa.

Žvaigždes Agentai.
Rumford, Me.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Mr. Povilas P. Mikalauskas, 
248 W. Fourth St.

So. Boston,^Mass.
Mr. lz. Nausiedas,

97 3 3rd str., 
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr. J. Kovas,

21 Congress St.
Waterbury, Conn.

Mr. Pavilas Razlaučiunas, 
2105 So. 9th Str.

Camden, N. J.
Mr. J. Jaroševičia, 
1048 Washington Str 
__ Norwood, Mass.

Mr. P. Vaiukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass
Mr. John Nauojkaitis,

47 Planet Str., 
Commercial Road,

E. London,; England.
Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M..Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B. Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas, 
486 Gregory St. 

Bridgeport, Conn.

Mr. Cas. Pauksztis,
404 Church Str.

New Britain, Conn.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson st r.

Bridgeport,'Conn,
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avė.
Scranton, Pa.

Mr. J. Navadauskas, 
Simpson, Pa.

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, OonD.
Mr. F. Stankus,

957 Jenne Str.
Kenosha, Wte-

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaiggs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj sn 
pagarba Specijalistas- akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str./netoJJ 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: lįatt- 
gusius ir skaudančius nagus, višlakiuu 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą į tie# 
nykščiu (bunions), sukietėjimus . odos, 
plokščiakojas (flat-foot), prakaituojan
čias ir šaltas, kojas, lupimąsi irniežejim® 
kojų (eczema) ir panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįslų gėlimą irti. 
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adresu;
DR. J. J. GALECKAS, 

(Dr. J. J. Gillin)
347 Rodney St., Brooklyn, N. T.

Daktarą galima matyti kasdien 
valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Parsiduoda.
'Storas ir bučernė SU NAMAIS labai geroje vietoje ant 
Grand ūlyčios, Maspethe, čiajau prieš Mount Olivet kapi
nes. Lotas 25 per 100, ant galo yra tvartai arkliams iš
vežimams laikyti. Galima pasiklausti Bylos saliune — 
čiajau arba pas savininkus: J. G. Krupp, 96 Grand Sfcr., 
Maspeth, L. I.
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